一般社団法人福島県臨床検査技師会 御中

平成 29年 2月 吉 日

福島県慢性腎臓病対策協議会

理事長 渡辺 毅

世界腎臓デー 2017に 合わせた CKD啓発イベン トのご案内

拝啓

時下ます ます ご清祥 の段、お慶び 申 し上げます。 また平素 よ り福島県における慢性腎臓病

(Chronic Kidney Disease:CKD)対 策にご理解、ご協力をいただきあ りがとうございます。

さて、当協議会は毎年 3月 第 2木日程日の 「World Kidney Day:世 界腎臓デーJの活動 と連携 し、

例年その時期に合わせて県内で CKD、 の啓発活動を行つて参 りま した。本年は “Kidney Disease&
Obesity,Healthy Lifestylo for IIoalthy Kidney"の テーマの t)と 、来る 3月 23日 (木)に 下

記概要の通 り、 一般市民を対象 とする街頭啓発活動ならびに医療・保健関係者を対象 とする講演

会を実施 し、社会に広 く CKDと その対策につき啓発をおこな うこととな りましたので、ご案内申

し上げる次第です。同封 させていただきましたチラシ等のご施設内での掲示につきま してもご高

配下 さいます ようお願い申し上げます。

末筆ながら皆様の益々のご健勝を祈念いた します。

敬具

記

世界腎臓デー2017CKD啓発イベン トの概要

①世界腎臓デー2017 in福 島 CKD啓発街頭キャンペーン (主催 :当 協議会、後援 :日 本慢性腎臓

病対策協議会 (」 CKDI)、 日本腎臓財団)

平成 29年 3月 23日 (木)16:0017:30」 R福 島駅東口広場 (荒天時中止 )

趣旨 :通学、通勤時間帯に一般市民 (特 に若年、壮年層)を対象に CKDに ついて啓発 し、認

知度の向上を図る。啓発用峨 (」CKDIよ り提供 )、 医療相談ブースを設置、啓発 リーフレット、

ノベルティを約 1000人 に配布予定。

②講演会 「世界腎臓デー2017 in福 島」 (共催 :当 協議会 。中外製薬、後援 :日 本慢性腎臓病対

策協議会 (J CKDl)。 日本腎臓財団 。福島県・福島市・福島県医師会・福島市医師会・福島県薬斉1

師会・福島県病院薬斉J師会、福島薬剤師会、福島県栄養士会・福島県立医科大学医学部生活習慣

病・慢性腎lFu病 (CKD)病態治療学講座 )

平成 29年 3月 23日 (本)19:0020:55コ ラッセ福島 (福 島市)

基調講演 「地域で取り組む生活習慣病 。重症化予防対策J

鮫川村役場 保健センター 所長  村山 通子 様

特別講演 「腎臓を守る 5つの生活習慣」

新潟大学大学院医歯学総合研究科 地域医療長寿学講座 特任准教授  若杉三奈子先生

趣旨 :地域のかかりつけ医、保健医療スタッフの多職種が、地域での生活習慣病重症化予防
の取組みを共有し、生活習慣の視点から腎臓の健康について考える。

以上

事務担当 :福 島県立医科大学医学部

生活習慣病,慢 .性腎臓病(CKD)病態治療学講座

目蔓言舌///FAX: 024-547-1898

E―mail: asahi@fmu.ac.jp